-
s

Citta Metropolitana di Messina

Ai sensi della L.R, n. 15/2015

Proposta di determinazione n.

QoL 2
JLI Z

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIRE%I%%E SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.

de

| 28/06/2024

Direzione: VI “AMBIENTE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

OGGETTO: Integrazione della DETERMINAZIONE N. 2298 DEL 07/06/2024 per Paffidamento diretto dei
Lavori di sistemazione dei sentieri di accesso alla R.N.O. “Le Montagne delle Felci e dei
Porri” mediante pulitura, decespugliatura e regolarizzazione fondo pedonale, nell’isola di

Salina.

Importo affidamento: €. 83.587,34 di cui € 15.073,13 per IL.v.a.
CUP: B78E24000030003 CIG: B1A99202FB

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO CHE:
ai sensi dell’art. 41, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1 dell’Allegato 1.7 al medesimo decreto, ¢ stato
predisposto il Quadro delle necessita o Quadro esigenziale per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

con Determinazione Dirigenziale n.4744 del 30.11.2023 ¢ stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.

36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dipendente ing. Carmelo Battaglia;

il suddetto RUP ¢ anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

il progetto esecutivo ¢ stato redatto in data 15.04.2024 dal Servizio Ingegneria Territoriale;

il Progetto de quo, ¢ stato verificato ai sensi dell’art. 42, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art 34,
comma 2 lett. d), dell’Allegato 1.7 al medesimo decreto, dal sottoscritto dirigente ing. Giovanni Lentini;

il predetto progetto esecutivo ¢ stato validato in linea tecnica dal Responsabile Unico di Progetto con verbale
n.02 in data 19.02.2024, ai sensi comma 4 del suddetto articolo 42;

VISTO il Quadro tecnico economico del progetto, per 'importo complessivo di € 95.000,00 cosi ripartito:

1.

QUADRO TECNICO ECONOMICO

€

72.066,39

LAVORI

Di cui per Oneri per la manodopera: €  45.508,57

D: cui per Oneri per la sicurezza: € 1.022,76
| Importo netto Lavori €  25.535,06

Pagina 1




2. SOMME A DISPOSIZIONE

a) Per imprevisti € 2.882,66
b) Per acquisto attrezzatura e beni di supporto e consumo € 1.310,83
c) Per spese tecniche e incentivi € 1.441,33
d) Per oneri e tasse varie (Anac, ecc.) € 200,00
e) Per oneri di accesso in discarica € 500,00
£) Per LV.A. 22% (su 1+2a+2e): € 16.598,79

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 2293361 € 2293301

TOTALE IMPORTO € 95.000,00

CONSIDERATO CHE nella Determinazione n. 2298 del 07/06/2024 per mera dimenticanza non ¢ stata inserita
Papprovazione in linea amministrativa del progetto;

RICHIAMATO integralmente quanto gia citato, dichiarato e pubblicato nella predetta D.D. n. 2298 del 07/06/24;

RILEVATA linsussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, del RUP e del sottoscritto Dirigente in
conformita a quanto previsto dall’art. 16 del Nuovo Codice dei Contratti giusta dichiarazione agli atti;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA Ia L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023;

VISTO lo Statuto;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Citta Metropolitana di Messina;
VISTO il vigente Regolamento di Disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Contabile;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarita e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ad integrazione della
determinazione n. 2298 del 07/06/2024:

APPROVARE in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo ai lavori di Lavori di sistemazione dei sentieri
di accesso alla R.IN.O. “Le Montagne delle Felci e dei Porri” mediante pulitura, decespugliatura e
regolarizzazione fondo pedonale, nell’isola di Salina, composto dai seguenti allegati:
* 1 :RELAZIONE TECNICA;
: ELABORATI GRAFICI
: ANALISI DEI PREZZI
: ELENCO DEI PREZZI
: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
: QUADRO TECNICO ECONOMICO
: CRONOPROGRAMMA
: CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
: SCHEMA DI CONTRATTO

.
O 0 1 &N Ul AW

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
1. LAVORI | € 72.066,39

‘ Di cui per Oneri per la manodopera: € 4550857 |

Pagina 2



‘ Di cui per Oneri per la sicurezza: € 1.022,76 |

| Importo netto Lavori €  25.535,06 |

2. SOMME A DISPOSIZIONE

a) Per imprevisti € 2.882,66
b) Per acquisto attrezzatura e beni di supporto e consumo € 1.310,83
c) Per spese tecniche e incentivi € 1.441,33
d) Per oneri e tasse varie (Anac, ecc.) € 200,00
e) Per oneri di accesso in discarica € 500,00
£) Per LV.A. 22% (su 1+2a+2e): € 16.598,79

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 2293361 € 2293361

TOTALE IMPORTO € 95.000,00

PUBBLICARE:

- la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line;

- sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente’ — Sottosezione di I livello “Bandi di
gara e Contratt?”’, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., la
presente integrazione alla determinazione a contrarre;

I1 Responsabile Unico del Progetto
Ing. Carmelo Battaglia
Firmato digitalmente

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta.

CONSIDERATO che quanto precede ¢ conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti Per

quanto in premessa,
DETERMINA

APPROVARE in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo ai lavori di Lavori di sistemazione dei sentieri
di accesso alla R.IN.O. “Le Montagne delle Felci e dei Porri” mediante pulitura, decespugliatura e
regolarizzazione fondo pedonale, nell’isola di Salina, composto dai seguenti allegati:
* 1 :RELAZIONE TECNICA;
: ELABORATI GRAFICI
: ANALISI DEI PREZZI
: ELENCO DEI PREZZI
: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
: QUADRO TECNICO ECONOMICO
: CRONOPROGRAMMA
: CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
: SCHEMA DI CONTRATTO

.
O 0 1 &N Ul AW

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

1. LAVORI € 72.066,39
Di cui per Oneri per la manodopera: € 4550857
Di cui per Oneri per la sicurezza: € 1.022,76

Pagina 3



| Importo netto Lavori €  25.535,06

2. SOMME A DISPOSIZIONE

a) Per imprevisti € 2.882,66
b) Per acquisto attrezzatura e beni di supporto e consumo € 1.310,83
¢) Per spese tecniche e incentivi € 1.441,33
d) Per oneri e tasse varie (Anac, ecc.) € 200,00
e) Per oneri di accesso in discarica € 500,00
f) Per LV.A. 22% (su 1+2a+2e): € 16.598,79

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 2293361 € 2293301

TOTALE IMPORTO € 95.000,00

PUBBLICARE:

- la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line;

- sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente’ — Sottosezione di I livello “Bandi di
gara e Contratti”’, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., la
presente integrazione alla determinazione a contrarre;

ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa - contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere ¢ reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo
provvedimento da parte dello scrivente;

DARE ATTO:

- che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di protezione dei dati personali dal Regolamento (UE)
2016/679 del 27 aprile 2016;

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarita, la legittimita e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del’Ente avviene nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali
come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni per 'adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n® 241/1990 cosi come recepito dal’lOREL:
- che il responsabile del procedimento ¢ I'Ing. Carmelo BATTAGLIA - Recapiti 090/7761277 e-mail:

c.battaglia@cittametropolitana.me.it - PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

Per eventuali informazioni ¢ possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedi a venerdi dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e
nei giorni di martedi e giovedi dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento ¢ ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine
della pubblicazione all’ Albo Pretorio — presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.

Il Dirigente VI DIREZIONE
Ing. Giovanni LENTINI
firmato digitalmente

Pagina 4



